- 1 -

 上 海 建 桥 学 院 文 件

沪建桥院教〔2019〕5号

上海建桥学院关于选拔推荐教师参加
2019 年第四届上海市民办高校

教师教学技能大赛的通知

各学院：

为促进教师参与教学改革，提升教学技能，2019 年上海市

民办高校教师专业发展中心将组织“第四届上海市民办高校教师

教学技能大赛”。参赛选手选拔工作将和本年度学校教师教学技

能大赛结合一起开展。现将校内推荐选拔工作布置如下，请各学

院组织教师积极参与。

一、竞赛方案

校内比赛分为两个阶段：第一阶段由各学院于 3月 28 日前

- 2 -

自行组织，并选报出符合条件的参赛教师；第二阶段由教务处统

一组织，在各学院选报的基础上选出符合条件的教师参加市级决

赛。

二、参赛对象

1.推荐参赛对象为 50 岁以下（1969 年 1 月 1日后出生）已

经取得教师资格证书的本校专职教师。

2.参赛教师分为初任教师组（高校教龄在五年及以下）和骨

干教师组（高校教龄在五年以上），教龄统计截止至 2018 年 12

月。复赛下设“常规教学”和“实践教学”两种比赛类别：“常

规教学”主要指执教课程属性为 A 类（纯基础理论类课程）或 B

类（理实一体类课程）;“实践教学”主要指执教课程属性为 C

类（实验、实训等纯实践类课程）。教师可根据自身实际情况报

名，各学院在上报时请选择好参赛教师所属类别。

3.在往届上海市民办高校教师教学技能大赛中获得一、二、

三等奖的教师原则上不再参加本次比赛。

三、参赛内容

本次大赛注重考察民办高校教师的课堂教学能力与实训教

学技能，包括相关的教育理念、教学设计、教学目标、教学内容、

教学过程、教学活动、教学评价等方面的内容。因此各学院在组

- 3 -

织初赛并挑选参赛教师时，请参考以上内容对参赛教师的“教学

设计”（教案和说课）与“现场教学”两部分表现给予综合考虑。

（评分标准可参考附件 4）。

四、时间节点

2019 年 3 月 18 日学校下发通知。

2019 年 3月 18 日-28 日教师准备参赛材料，各学院自行组

织选拔。

2019 年 3月 29 日之前各学院上报名单及材料。

2019 年 3月 30 日-4 月 5日学校组织选拔比赛。

2019 年 4月 18 日之前学校上报参赛选手材料。

五、注意事项

1.各学院自行决定本学院的比赛形式，结束后每个学院至少

上报两人参加校级复赛。

2.各学院提交的参赛选手汇总表上的序号即为推荐的排序。

3.由各学院挑选出的参赛教师，学院要统一提交《2019 年

上海建桥学院教师教学技能竞赛选手参赛汇总表》、各参赛教师

的《2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛初赛报名

表》（“单位意见”可不填）、各参赛教师的一个参赛课程的教案

（按 45 分钟准备）。请严格按照时间节点提交材料（材料一式两

- 4 -

份，纸质版和电子版各一份）。

六、奖励办法

第四届上海市民办高校教师教学技能大赛按初任教师组和

骨干教师组分别设立以下奖项：特等奖一名，一等奖二名，二等

奖三名，三等奖四名；优秀组织奖若干名。在大赛中获奖的优秀

教师，将由校方与教师签订合同，在规定服务期内享受市教委给

予有关科研、课程建设项目的资助，并优先安排其以访问学者身

份进行短期出国访学。获奖教师所在学校根据学校的实际情况，

给予相应教学和科研的配套资助和一定的奖金奖励。

七、联系人

联系人：学生事务中心 306 室 白鹤

联系电话：58137890，手机：18721938006

提交材料邮箱：17071@gench.edu.cn

- 5 -

附件：

2019 年上海建桥学院教师教学技能竞赛选手参赛汇总表

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛初赛报名

表

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛初赛教案

模板

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛评分标准

（初赛）

上 海 建 桥 学 院

2019 年 3 月 20 日

- 6 -

附件 1

2019 年上海建桥学院教师教学技能竞赛
选手参赛汇总表

学院：

序
号

教师姓
名、工号

高校
教龄

参赛课程
课程面向

专业

选手类别
（初任/骨干

常规教学/实践教学）

1

2

3

4

5

6

学院（系、部）公章及负责人签字：

日期：

- 7 -

附件 2

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛

初赛报名表
编号：

姓   名  性   别

贴照片处

民   族  出生年月

身份证号  高校教龄

学历学位  学科专业

所在单位  岗位职称

联系电话  电子邮箱

毕业学校

毕业时间

参赛组别
□初任教师组（常规教学）         □初任教师组（实践教学）

       □骨干教师组（常规教学）         □骨干教师组（实践教学）

参赛课程  讲授对象

内容章节

单

位

意

见

                                              人事处（签章）

年     月     日

- 8 -

附件 3

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛

参赛教案

课程名称：

本次教学主题（章、节）：

教学对象：专业、年级

教学时间：

教学目标：

教学重点、难点

教学过程 设计说明

……

……

- 9 -

附件 4

2019 年第四届上海市民办高校教师教学技能大赛

评分标准（初赛）
序    号：                              教师姓名：

参赛组别： □初任教师组  □骨干教师组   参赛类别： □常规教学类  □实践教学类

一级指标 二级指标
等级

得分
A B C D

教学目标

【10】
（1）教学目标明确、具体、恰当 10-9 8-7 6 5-4

教学设计

【30】

（1）教学内容组织合理，重点、难点明确 7-6 5 4 3-2

（2）教学程序与过程设计符合认知规律 5 4 3 2

（3）知识讲授准确，基础知识落实 6 5 4-3 2-1

（4）知识传授与能力培养有机结合 6 5 4-3 2-1

（5）重视方法训练，注重思维能力培养 6 5 4-3 2-1

教学方法

【25】

（1）教学方式选择恰当，方法运用灵活 8-7 6 5 4-3

（2）面向全体学生，注重信息反馈与矫正 8-7 6 5 4-3

（3）重视调动学生的积极性、主动性、参与性，注意

学习方法指导
9-8 7-6 5 4-3

教学基本

功【25】

（1）教态端庄，热情亲切，驾驭课堂能力强 6-5 4 3 2

（2）语言清晰、简洁、严谨，普通话标准 7-6 5 4 3-2

（3）操作规范，熟练运用现代教学技术  7-6 5 4 3-2

（4）板书工整，设计精当 5 4 3 2

教学效果

【10】

（1）课堂气氛活跃，学生学得愉快，教学实效性良好 5 4 3 2

（2）学生“双基”落实，目标达成度高 5 4 3 2

进入复赛

（打√）

复赛备选

（打√）

初赛淘汰

（打√）

评审专家签名

                                      日期：

- 10 -

上海建桥学院办公室                        2019 年 3 月 22 日印发